Дело 1-589/2023 

(УИД № 78RS0014-01-2023-005377-12) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 15 июня 2023 года 

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Шамок С.Н., 

при секретаре Панове Д.А.,

с участием государственного обвинителя Назаровой О.А.,

защитника-адвоката Гаврилюка А.Д.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело № 1-589/2023 (№ 12301400008000637) в отношении:

ФИО1 Фахрад-Заде, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

Приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 14.06.2016 по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Московского районного суда Санкт-Петербурга от 13.04.2017 испытательный срок продлен на 1 месяц;

Приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 15.05.2017 по ч.2 ст.228, 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 14.06.2016, окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 09.06.2020 по постановлению Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 28.05.2020, не отбытая часть наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 15.05.2017, заменена на ограничение свободы на срок 11 месяцев 16 дней;

Осужденного приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 22.03.2023 по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 02 года условно с испытательным сроком на 02 года. Приговор вступил в законную силу 07.04.2023 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.1 ст.161; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 Фахрад-Заде совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

28.02.2023 около 18 часов 21 минуты он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №100 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, пр. Космонавтов, д.29, кор.7 пом.15Н лит.А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с прилавка открытой выкладки, тайно похитил: Говядину Стейк Стриплойн 200 гр охл Мясо есть(Парсит) охл в/у/ 4670030693426, в количестве 5 шт., стоимостью 245 руб. 40 коп. за шт., на сумму 1227 руб. 00 коп., Говядину Стейк Раунд 200 гр Мясо есть (Парсит)Skin/ФИО2/ охл/4670030696243, в количестве 7 шт., стоимостью 181 руб. 82 коп. за шт., на сумму 1272 руб. 74 коп., ПК Пеппер ст из ГВ б/к охл DF/ДиЭф/ 260г*БМК, в количестве 5 шт., стоимостью 228 руб. 10 коп. за шт., на сумму 1140 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 3640 руб. 24 коп., с целью хищения сложил упаковки с товаром друг на друга, и, удерживая их в руках, не предъявив товар к оплате, минуя рассчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина через вход в торговый зал, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3640 рублей 24 копейки, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 Фахрад-Заде, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

11.03.2023 около 20 часов 05 минут он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале «Пятерочка» №7314 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, ул. Орджоникидзе, д. 27 лит. А, пом. 3-Н, взяв с прилавка открытой выкладки, открыто похитил: Напиток, изготовленный на основе пива «Сет энд ФИО3 Калифорнийская Груша» («Seth anf Riley"s Garage Hard Californian Pear / Сет энд ФИО3 Калифорнийская Груша /»). Пастеризованный/4194999/4194999, в количестве 3 шт., стоимостью 41 руб. 73 коп. за шт., на сумму 125 руб. 19 коп., Корм PEDIGREE/ПЭДИГРИ/ 85г конс.д/взр.соб.с говяд.в соусе, в количестве 7 шт., стоимостью 16 руб. 99 коп. за шт., на сумму 118 руб. 93 коп., Салат «Оливье», в количестве 2 шт., стоимостью 117 руб. 00 коп. за шт., на сумму 234 руб. 00 коп., Котлету по-киевски с картофельным пюре, в количестве 1 шт., стоимостью 77 руб. 66 коп., Колбасу КРАСНАЯ ЦЕНА 1000 г КЛАССИЧЕСКАЯ вар.кат.В, в количестве 1 шт., стоимостью 76 руб. 82 коп., БЗМЖ Сыр ТЫСЯЧА ОЗЕР 200г УТРЕННИЙ 45%, в количестве 6 шт., стоимостью 107 руб. 42 коп. за шт., на сумму 644 руб. 52 коп., Хлеб ФИО4 0,5 Н 6Л/4602701001650, в количестве 1 шт., стоимостью 57 руб. 55 коп., Колбасу ЧЕРКИЗОВСКИЙ с/к 300г БОГОРОДСКАЯ б/с в/у, в количестве 2 шт., стоимостью 120 руб. 49 коп. за шт., на сумму 240 руб. 98 коп., FANTOLA/ФАНТОЛА/ Напиток BABBLE GUM/БАББЛ ГАМ/ б/а с/г 1л/4602441018048, в количестве 1 шт., стоимостью 33 руб. 32 коп., YES! FRUIT/ЕС ФРАЙТ/ Напиток вк.персика негаз. 1л, в количестве 1 шт., стоимостью 20 руб. 85 коп., Виски ДЭРРОУ 0.7 шотландский купажированный 40%, в количестве 1 шт., стоимостью 490 руб. 88 коп., Виски STEERSMAN/СТИРСМЭН/ 0.7 зерновой 40%, в количестве 1 бутылки, стоимостью 354 руб. 67 коп., Виски RED AND BLACK/РЭД ЭНД БЛЭК/ ВЫД.ЗГ.куп.40% 0.5л, в количестве 1 шт., стоимостью 333 руб. 33 когт, Напиток, изготовленный на основе пива, «Кроненбург 1664 Розе» («Kronenbourg 1664 Rose/Кроненбург 1664 Роуз /») Пастеризованный/4199220/4199220, в количестве 2 шт., стоимостью 48 руб. 60 коп. за шт., на сумму 97 руб. 20 коп., Колбасу БРАУНШВЕЙГСКУЮ 250г ОСОБАЯ с/к в/с, в количестве 2 шт., стоимостью 98 руб. 33 коп. за шт., на сумму 196 руб. 66 коп., Напиток пивной «Cherry Night/ Черри Найт/» («Черри Найт») с ароматом вишни, пастеризованный/4050228/4050228, в количестве 1 шт., стоимостью 87 руб. 05 коп., Масло «Злато» подсолнечное рафинир. Дезодор. 1 л. 1/с ГОСТ 1129- 2013/4680001220407, в количестве 1 бутылки, стоимостью 88 руб. 95 коп., а всего на общую сумму 3278 руб. 56 коп., с целью хищения сложил товар в покупательскую корзинку, не представляющую материальной ценности, и, держа ее в руках, осознавая, что его действия открыты для окружающих, не оплатив товар, миновал рассчетно-кассовой узел, и покинул помещение магазина, выбежав из торгового зала на улицу, с похищенным с места преступления скрылся, удерживая похищенное имущество в руках, не реагируя на требования продавца-кассира магазина ФИО5 остановиться, своими действиями причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3278 рублей 56 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 Фахрад-Заде, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

16.03.2023 около 09 часов 19 минут он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №100 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, пр. Космонавтов, д.29, кор.7 пом.15Н лит.А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с прилавка открытой выкладки, тайно похитил: Бекон из мр ГВ ОХЛ DF 190 г*6(1,14кг), в количестве 1 шт., стоимость. 119 руб. 20 коп., Котлеты Домашние из свинины охл лоток 400г БГ/3651750, в количестве 3 шт., стоимостью 93 руб.13 коп. за шт., на сумму 279 руб. 39 коп., Говядину Стейк Раунд 200 гр Мясо есть Парсит)Skin/ФИО2/ охл/4670030696243, в количестве 1 шт., стоимостью 170 руб. 00 коп., Бургер из мр ГВ Классич охл TF360r*8, в количестве 1 шт., стоимостью 142 руб. 74 коп., ПК Пеппер ст из ГВ б/к охл DF 260г*БМК, в количестве 5 шт., стоимостью 205 руб. 29 коп. за шт., на сумму 1026 руб. 45 коп., Говядину и Баранина Люля 300 гр охл в/у Мясо Есть (Парсит)/4670030693310, в количестве 1 шт., стоимостью 154 руб. 00 коп., Стейк «Минутка» из мр ГВ охл DF 0,19кг*6, в количестве 8 шт., стоимостью 163 руб. 20 коп. за шт., на сумму 1305 руб. 60 коп., а всего на общую сумму 3197 руб. 38 коп., с целью хищения сложил упаковки с товаром друг на друга, и, удерживая их в руках, не предъявив товар к оплате, минуя рассчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина через вход в торговый зал, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3197 рублей 38 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 Фахрад-Заде, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

28.03.2023 около 08 часов 59 минут он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №100 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, пр. Космонавтов, д.29, кор.7 пом.15Н лит.А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с прилавка открытой выкладки, тайно похитил: Говядину Стейк Раунд 200 гр Мясо есть (napcHT)Skin охл/ 4670030696243, в количестве 4 шт., стоимостью 170 руб. 00 коп. за шт., на сумму 680 руб. 00 коп., ПК Пеппер ст из ГВ б/к охл DF 260г*5 БМК, в количестве 7 шт., стоимостью 205 руб. 29 коп. за шт., на сумму 1437 руб. 03 коп., Говядину и Баранина Люля 300 гр охл в/у Мясо Есть (Парсит)/4670030693310, в количестве 4 шт., стоимостью 154 руб. 00 коп. за шт., на сумму 616 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 2733 руб. 03 коп., с целью хищения сложил упаковки с товаром друг на друга, и, удерживая их в руках, не предъявив товар к оплате, минуя рассчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина через вход в торговый зал, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2733 рубля 03 копейки, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 Фахрад-Заде, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

31.03.2023 около 16 часов 43 минут он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №100 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, пр. Космонавтов, д.29, кор.7 пом.15Н лит.А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с прилавка открытой выкладки, тайно похитил: 708819 Свинину охл., Гуляш свиной, 400г, трей, «Рестория» тм, в количестве 5 шт., стоимостью 135 руб. 28 коп. за шт., на сумму 676 руб. 40 коп., Рестория Фарш Говяжий 400 г охл/ ЯЯ000060665, в количестве 5 шт., стоимостью 129 руб. 64 коп. за шт., на сумму 648 руб. 20 коп., Бургер из мр ГВ Классич охл TF360r*8, в количестве 7 шт., стоимостью 158 руб. 60 коп. за шт., на сумму 1110 руб. 20 коп., ЦБ/Фарш/-/Премиум из филе грудки/Пет/СТО/охл/контРРРЕ/4шт/-/0.45/л349/4243884, в количестве 2 шт., стоимостью 102 руб. 28 коп. за шт., на сумму 204 руб. 56 коп., а всего на общую сумму 2639 руб. 36 коп., с целью хищения сложил упаковки с товаром друг на друга, и. удерживая их в руках, не предъявив товар к оплате, минуя рассчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина через вход в торговый зал, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2639 рублей 36 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 Фахрад-Заде, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

31.03.2023 около 16 часов 51 минуты он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №100 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, пр. Космонавтов, д.29, кор.7 пом.15Н лит.А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с прилавка открытой выкладки, тайно похитил: Ламбер Сыр 50% 230г 10Х СГ90/3369648/340033300, в количестве 1 шт., стоимостью 195 руб. 72 коп., Сыр Брест-Литовск 200г фас маасдам м.д.ж 45% (10 шт в упак)/ПБ-00003079, в количестве 10 шт., стоимостью 119 руб. 58 коп. за шт., на сумму 1195 руб. 80 коп., Сыр Брест-Литовск 200г фас монастырский м.д.ж 45% (10 шт в упак) / ПБ-00004516, в количестве 13 шт., стоимостью 105 руб. 41 коп. за шт., на сумму 1370 руб. 33 коп., Сыр Natura/Натура/ Слив Цил 45% 0,250 кг/ 9шт, в количестве 4 шт., стоимостью 134 руб. 72 коп. за шт., на сумму 538 руб. 88 коп., Сыр полутвердый Грюнландер, 400г, в количестве 1 шт., стоимостью 216 руб. 86 коп., Сыр Брест-Литовск 200г фас сливочный м.д.ж 50% (10 шт в упак)/ ПБ-00002933, в количестве 10 шт., стоимостью 111 руб. 71 коп. за шт., на сумму 1117 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 4634 руб. 69 коп., с целью хищения, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал часть товаров в карманы куртки, надетой на нем, а часть товаров, взял в руки и, не предъявив товар к оплате, минуя рассчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина через вход в торговый зал, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4634 рубля 69 копеек, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 Фахрад-Заде, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

04.04.2023 около 13 часов 46 минут он, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №100 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Московский район, пр. Космонавтов, д.29, кор.7 пом.15Н лит.А, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взяв с прилавка открытой выкладки, тайно похитил: Котлеты Домашние из свинины охл лоток 400 г БГ/3651750, в количестве 4 шт., стоимостью 113 руб. 82 коп. за шт., на сумму 455 руб. 28 коп., ПК Пеппер ст из ГВ б/к охл DF 260г*5 БМК, в количестве 6 шт., стоимостью 212 руб. 13 коп. за шт., на сумму 1272 руб. 78 коп., МЯСО ЕСТЬ Гуляш из говяд.кат.А охл.350г, в количестве 5 шт., стоимостью 240 руб. 91 коп. за шт., на сумму 1204 руб. 55 коп., а всего на общую сумму 2932 руб. 61 коп., с целью хищения сложил упаковки с товаром друг на друга, и, удерживая их в руках, не предъявив товар к оплате, минуя рассчетно-кассовый узел, покинул помещение магазина через вход в торговый зал, с похищенным с места преступления скрылся, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2932 рубля 61 копейка, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ФИО6 Фахрад-Заде согласился с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину. Добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультаций с защитником, осознает правовые последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 Фахрад-Заде указанное ходатайство поддержал, предъявленное обвинение не оспорил, свою вину признал в полном объеме и подтвердил все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, просил суд строго его, ФИО1 Фахрад-Заде не наказывать, поскольку вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, все осознал.

Учитывая ходатайство подсудимого ФИО1 Фахрад-Заде о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержанное защитником, а также отсутствие против этого возражений со стороны государственного обвинения и представителя потерпевшего, принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные УПК РФ, соблюдены, и права подсудимого и потерпевшего не нарушены, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 Фахрад-Заде обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 28.02.2023) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 11.03.2023) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 16.03.2023) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 28.03.2023) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 31.03.2023 около 16 часов 43 минут) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 31.03.2023 около 16 часов 51 минуты) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 04.04.2023) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а по совокупности преступлений по ч.1 ст.158; ч.1 ст.161; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и все иные, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает также, что в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в каждом совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие у него хронических заболеваний.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего обстоятельства учитывает чистосердечные признания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия по каждому совершенному ФИО1 преступлению, которые тождественны по своему содержанию явке с повинной, каковой суд их и учитывает.

Иных обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, судом не усмотрено, стороной защиты не представлено.

Вместе с тем, ФИО1 ранее судим, имеет неснятые и непогашенные судимости по приговорам от 14.06.2016 года и от 15.05.2017 года за совершение умышленных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких, вновь совершил ряд умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести и небольшой тяжести, в связи с чем действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, что суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усмотрено. 

В качестве сведений, характеризующих данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 Фахрад-Заде на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра, трудоустроен неофициально, регистрации и постоянного места жительства в РФ не имеет, сведений, отрицательно характеризующих ФИО1 по месту временного проживания суду не представлено. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 совершил ряд преступлений отнесенных Законом к категории средней и небольшой тяжести, направленных против собственности, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в совокупности с данными о личности подсудимого, определенно свидетельствует о том, что меры уголовно-правового воздействия, ранее принятые в отношении ФИО1 явились недостаточными для достижения целей их назначения, подсудимый на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, в связи с чем с учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом правил его назначения при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ. При этом оснований для назначения иного, менее строгого, чем лишение свободы, вида наказания, а равно оснований к применению положений ст. 64 УК РФ и ч.3 ст. 68 УК РФ, в данном случае, суд не находит, поскольку принимая во внимание принцип соразмерности назначаемого наказания характеру, степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, суд пришел к выводу, что цели уголовного наказания, сформулированные положениями ст. 43 УК РФ, и направленные на исправление осужденного и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания исключительно в виде лишения свободы, связанного с реальной изоляцией от общества, при этом обстоятельства, смягчающие наказание, исключительными не являются и совокупности не образуют. С учетом изложенного, оснований к применению при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая отношение подсудимого ФИО1 к совершенному преступлению и наступившим последствиям, все обстоятельства, смягчающие наказание, в том числе и предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд считает, что срок лишения свободы ФИО1 за каждое совершенное им преступление, не должен быть чрезмерно продолжительным, вместе с тем, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием обстоятельства отягчающего наказание.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершен ряд преступлений небольшой тяжести, а также одно преступление, отнесенное к категории средней тяжести, при определении размера окончательного наказания подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.2 ст. 69 УК РФ, полагая необходимым наиболее целесообразным применение метода частичного сложения.

Приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от 22.03.2023 года ФИО1 осужден по ч. ст. 161, ч.1 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Принимая во внимание, что приговор от 22.03.2023 года вступил в законную силу 07.04.2023 года, условное наказание, назначенное по указанному приговору, суд полагает необходимым оставить на самостоятельное исполнение.

При этом, учитывая изложенное в совокупности со всеми данными о личности подсудимого, для отбывания назначенного наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с требованиями ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат и должны быть отнесены на счет государства, с их возмещением за счет средств федерального бюджета.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойство и принадлежность.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу отсутствует.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Фахрад-Заде признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158; ч.1 ст.161; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 28.02.2023) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.161 УК РФ (по преступлению от 11.03.2023) в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 16.03.2023) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 28.03.2023) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 31.03.2023 около 16 часов 43 минут) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 31.03.2023 около 16 часов 51 минуты) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 04.04.2023) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначить ФИО1 Фахрад-Заде наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима) время содержания под стражей с даты фактического задержания, то есть с 15.04.2023 года до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 Фахрад-Заде в виде заключения под стражей отменить по вступлению приговора в законную силу.

Наказание, назначенное по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от 22.03.2023 года, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- видеозаписи на оптическом диске, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки отнести на счет государства, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденному в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: